



**REPUBLIKA HRVATSKA
ISTARSKA ŽUPANIJA
OPĆINA LUPOGLAV
Općinska načelnica**

KLASA: 024-04/26-01/04
URBROJ: 2163-26-01/01-26-1
Lupoglav, 31. ožujka 2026.

Na temelju članka 35.b Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi („Narodne novine“ broj 33/01., 129/05., 109/07., 125/08., 36/09., 36/09., 150/11., 144/12., 19/13., 137/15., 123/17., 98/19. i 144/20.) i članka 31. Statuta Općine Lupoglav („Službene novine Grada Pazina“ broj 18/09., 3/13., 14/18. i 10/21.), Općinska načelnica Općine Lupoglav donosi

**IZVJEŠĆE O RADU
OPĆINSKE NAČELNICE OPĆINE LUPOGLAV
za razdoblje od 1. srpnja 2025. do 31. prosinca 2025.**

Odredbom članka 35.b Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi („Narodne novine“ broj 33/01., 129/05., 109/07., 125/08., 36/09., 36/09., 150/11., 144/12., 19/13., 137/15., 123/17., 98/19. i 144/20.) propisano je da općinski načelnik, gradonačelnik, odnosno župan dva puta godišnje podnosi polugodišnja izvješća o svom radu predstavničkom tijelu sukladno odredbama statuta jedinice lokalne, odnosno područne (regionalne) samouprave.

Odredbom članka 31. Statuta Općine Lupoglav („Službene novine Grada Pazina“ broj 18/09., 3/13., 14/18. i 10/21.) određeno je da općinski načelnik o svom radu izvještava Općinsko vijeće dva puta godišnje i to najkasnije do 31. ožujka tekuće godine za drugo polugodište protekle godine i do 15. rujna za prvo polugodište tekuće godine.

U izvještajnom razdoblju od 1. srpnja do 31. prosinca 2025. godine održane su četiri (4) sjednice Općinskog vijeća Općine Lupoglav kako slijedi:

- 2. sjednica Općinskog vijeća Općine Lupoglav održana dana 24.7.2025. godine,
- 3. sjednica Općinskog vijeća Općine Lupoglav održana dana 16.9.2025. godine,
- 4. sjednica Općinskog vijeća Općine Lupoglav održana dana 6.11.2025. godine,
- 5. sjednica Općinskog vijeća Općine Lupoglav održana dana 22.12.2025. godine.

Socijalna skrb, predškolski odgoj i obrazovanje:

U izvještajnom razdoblju isplaćene su dvije (2) naknade za novorođeno dijete u obitelji. Roditeljima je isplaćena jednokratna novčana naknada u visini od 398,17 eura.

U potpunosti se financira rad Dječjeg vrtića u Lupoglavu.

Sufinancira se boravak djece u jaslitskom programu u iznosu od 300,00 eura mjesečno po djetetu. Povećan je iznos sufinanciranja, a nova mjera primjenjuje se od 1. rujna 2025. godine.

Sufinancira se boravak djece u vrtiću i školske marende, sukladno Odluci o socijalnoj skrbi Općine Lupoglav.

Svi učenici srednjih škola i studenti dobivaju stipendije za svoje obrazovanje. Trenutno stipendiju dobiva 28 učenika (70,00 eura) i 13 studenata (120,00 eura).

Financira se Program dnevnog boravka i pomoći u kući.

Dodijeljeni su božićni poklon bonovi socijalno ugroženim osobama s područja općine u iznosu od 50 eura.

Sufinancira se podjela toplog obroka za potrebite osobe s područja Općine, dva puta tjedno.

Općina sufinancira troškove stanovanja za jednog (1) korisnika zajamčene minimalne naknade.

Sufinanciraju se troškovi nabave školskog pribora, radnih bilježnica i drugog obrazovnog materijala za učenike koji pohađaju osnovnu školu.

Sufinancira se ljetovanje i odmaranje djece u Dječjem odmaralištu Špadići u Poreču u iznosu od 80 eura.

Odmaralište se prvenstveno koristi za ljetovanje i odmaranje djece školske dobi, za boravak i za različite kulturne, prosvjetne, humanitarne i sportske aktivnosti djece i mladih i slično.

Radi zajedničkog cilja osiguravanja adekvatnih uvjeta za pružanje zdravstvene zaštite pacijentima, prvenstveno djeci s neurorizicima i njihovim roditeljima, provodi se Ugovor o sufinanciranju kreditne obveze za adaptaciju i opremanje Odjela za dječju rehabilitaciju u Specijalnoj bolnici za ortopediju i rehabilitaciju „Martin Horvat“ Rovinj-Rovigno.

U izvještajnom razdoblju:

- redovito se vrši provjera i usklađenje podataka i naplate komunalne naknade,
- izdano je jedno (1) rješenje o dodjeli na trajno korištenje grobnog mjesta,
- naručen je elaborat procjene tržišne vrijednosti nekretnine za jednu (1) katastarsku česticu u vlasništvu Općine Lupoglav.

Održavanje komunalne infrastrukture:

- Društveni objekti održavaju se sukladno potrebama,
- Sanira se i održava svih sedam (7) groblja na području općine,
- Redovno se održavaju nerazvrstane ceste i putevi.

Komunalno redarstvo:

Zajednički komunalni redar tijekom izvještajnog razdoblja pokrenuo je niz upravnih i neupravnih postupaka sukladno propisanim ovlastima i djelokrugu rada.

Dana 22. prosinca 2025. godine Općinsko vijeće donijelo je Odluku o prestanku Zajedničke službe komunalno-prometno-poljoprivrednog redarstva s Gradom Pazinom te Odluku o zajedničkom obavljanju poslova komunalno-prometno-poljoprivrednog redarstva između Općine Gračišće i općina Cerovlje, Lanišće i Lupoglav.

Kanalizacija Lupoglav:

Završena je izgradnja kanalizacijske mreže u naselju Lupoglav. Putem komunalne tvrtke Usluga odvodnja d.o.o. završeni su radovi na izgradnji VI. faze kanalizacijskog sustava Lupoglav. Projekt je financiran sredstvima iz Nacionalnog plana oporavka i otpornosti u iznosu od 80%, 10% sufinancirale Hrvatske vode i 10% Općina Lupoglav (53.534,34 eura).

Završetkom navedenih radova cjelokupno naselje Lupoglav obuhvaćeno je kanalizacijskom mrežom.

Prostorno planiranje:

V. Izmjene i dopune prostornog plana Općine Lupoglav

U izvještajnom razdoblju nastavljen je projekt izrade V. Izmjene i dopune Prostornog plana nove generacije Općine Lupoglav, koji se financira bespovratnim sredstvima iz Nacionalnog plana oporavka i otpornosti 2021. – 2026. godine.

Za izrađivača plana odabrana je tvrtka Urbanistički institut Hrvatske d.o.o., s kojom je 5. svibnja 2025. godine sklopljen Ugovor za uslugu izrade V. Izmjena i dopuna Prostornog plana uređenja Općine Lupoglav – Prostorni plan nove generacije. Tijekom izvještajnog razdoblja provodilo se ažuriranje topografsko-katastarskih podloga potrebnih za izradu plana.

Ministarstvo prostornoga uređenja, graditeljstva i državne imovine dana 2. rujna 2025. godine objavilo je Obavijest o mogućnosti produljenja roka za ispunjenje ugovorne obveze u okviru projekta Izrade prostornih planova nove generacije putem sustava „ePlanovi“. Sukladno navedenome, Općina Lupoglav je 27. studenog 2025. godine podnijela zahtjev za produljenje roka provedbe projekta do 30. lipnja 2026. godine.

Značajni projekti:

Sanacija vanjskog plašta Kaštela u Boljunu

U izvještajnom razdoblju nastavljene su aktivnosti na obnovi i očuvanju kaštela u Boljunu, jednog od najvrjednijih kulturno-povijesnih lokaliteta na području Općine Lupoglav.

U kolovozu 2025. godine proveden je postupak javne nabave za izvođenje radova sanacije vanjskog kamenog plašta kaštela u Boljunu, nakon čega je odabrana tvrtka Kapitel d.o.o. započela s izvođenjem radova.

Tijekom izvještajnog razdoblja nastavili su se radovi na sanaciji vanjskog kamenog plašta kaštela u Boljunu. Radovi su obuhvatili sanaciju urušenih i nestabilnih dijelova zidova, sanaciju pukotina, statičko učvršćivanje zidova, restauraciju kamenih elemenata te uređenje kruništa i ulaznih dijelova kaštela, uz očuvanje izvornih povijesnih obilježja.

Nakon udara groma u noći s 13. na 14. rujna 2025. godine, planirani su dodatni radovi sanacije i statičkog učvršćivanja oštećenih dijelova utvrde, za koje su zatražena dodatna sredstva Ministarstva kulture i medija Republike Hrvatske.

Radovi su financirani sredstvima Ministarstva kulture i medija Republike Hrvatske u iznosu od 100.000,00 eura,

Uređenje uže okolice Kaštela u Boljunu

Izvedeni su radovi na uređenju uže okolice Kaštela financirani od strane Istarske županije, u ukupnom iznosu od 8.451,75 eura, od čega je Istarska županija sufinancirala radove u iznosu od 5.800,00 eura.

Sanacija i uređenje unutrašnjosti renesansne kule srednjovjekovnog kaštela u Boljunu

Na javni poziv za financiranje javnih potreba u kulturi Istarske županije za 2026. godinu, Upravnog odjela za kulturu i zavičajnost Istarske županije, prijavljen je projekt sanacije i uređenja unutrašnjosti renesansne kule srednjovjekovnog kaštela u Boljunu.

Odobrena sredstva (5.800,00 eura) upotrijebit će se za sanaciju urušenih i nestabilnih dijelova zidnog plašta te provedbu statičke sanacije ugradnjom štapnih sidara, s ciljem očuvanja stabilnosti i daljnje zaštite ovog vrijednog kulturno-povijesnog lokaliteta.

Sanacija, obnova i prezentacija srednjovjekovnog Kaštela u Boljunu – etapa 2

Na javni poziv Ministarstva kulture i medija Republike Hrvatske kandidiran je projekt „Sanacija, obnova i prezentacija srednjovjekovnog Kaštela u Boljunu – etapa 2“. Projekt obuhvaća radove na vanjskim bedemima, te cilindričnoj i renesansnoj kuli kaštela.

Planirani zahvati obuhvaćaju sanaciju vanjskog kamenog plašta, uklanjanje nestabilnih dijelova konstrukcije, obnovu zidova te statičko osiguranje konstrukcije primjenom odgovarajućih sidrenih sustava i mortova prilagođenih povijesnoj strukturi objekta.

Projektom je predviđeno i fugiranje kamenog plašta, restauracija i završna obrada površina uz očuvanje izvornih povijesnih elemenata i autentičnosti građevine.

Odobrena su sredstva u iznosu od 120.000,00 eura.

Uređenje stana (stare škole) u Boljunskom polju

U izvještajnom razdoblju završava se adaptacija stana u zgradi stare škole u Boljunskom Polju. U rujnu 2025. godine proveden je postupak jednostavne nabave nakon čega je radove ukupne vrijednosti 33.000,00 eura izvela tvrtka Precise Construction, dok je stručni nadzor nad izvođenjem radova izvršila tvrtka Vema Ing d.o.o..

Cilj projekta bio je urediti stambeni prostor namijenjen budućem smještaju socijalno potrebitih mještana ili mladih obitelji.

Radovima je izvršena kompletna adaptacija stana u zgradi stare škole u Boljunskom Polju, uključujući zidarske, stolarske, keramičarske i soboslikarske radove, kao i potpunu zamjenu vodovodnih i elektroinstalacija.

Projekt je sufinanciran sredstvima Istarske županije – Upravnog odjela za održivi razvoj, putem Javnog poziva za dodjelu kapitalnih potpora jedinicama lokalne samouprave u cilju poticanja ravnomjernog razvoja na području Istarske županije za 2025. godinu, u iznosu od 21.844,19 eura.

Etno i jazz u Boljunu leta 2026.

Na javni poziv za financiranje javnih potreba u kulturi Istarske županije za 2026. godinu, Upravnog odjela za kulturu i zavičajnost Istarske županije, kao i na javni poziv Ministarstva kulture i medija Republike Hrvatske, prijavljen je projekt „Etno i jazz u Boljunu leta 2026“.

Za projekt su odobrena sredstva u iznosu od 3.000,00 eura, a provodit će se u suradnji s Turističkom zajednicom Središnje Istre, a planirano je održavanje niza etno i jazz koncerata s ciljem dodatne valorizacije prostora boljunskog kaštela te obogaćivanja kulturne i turističke ponude Općine Lupoglav.

Digitalizacija Zbornika Općine Lupoglav

Na javni poziv za financiranje javnih potreba u kulturi Istarske županije za 2026. godinu, Upravnog odjela za kulturu i zavičajnost Istarske županije, prijavljen je projekt digitalizacije Zbornika Općine Lupoglav izdanih u razdoblju od 1997. do 2017. godine.

Za Program su odobrena sredstva u iznosu od 1.000,00 eura, a planira se provesti u suradnji s Istarskim povijesnim društvom u sklopu projekta „Digitalizacija historiografske literature“. Cilj projekta je digitalizirati i učiniti javno dostupnima izdanja Zbornika koja obrađuju bogatu kulturnu, povijesnu i društvenu baštinu Lupoglavštine i Boljunštine.

Realizacijom projekta devet izdanja Zbornika, s više od 3.000 stranica sadržaja koji obuhvaća teme od prapovijesti do suvremenog razdoblja, postat će lako dostupno i pretraživo široj javnosti.

Izgradnja boćališta s dvije staze u Lesišćini

Kandidiran je projekt izgradnje dječjeg igrališta i boćališta u Lesišćini. Projektom je planirana izgradnja boćališta minimalnih dimenzija 27,5 x 6 metara, sukladno Pravilniku Hrvatskog boćarskog saveza, kako bi se na njemu mogla održavati i službena natjecanja, a od strane Istarske županije, Upravnog odjela za obrazovanje, sport i tehničku kulturu odobrena su sredstva od 11.500,00 eura.

Sanacija nerazvrstanih cesta na području Općine Lupoglav

Proveden je postupak jednostavne nabave za sanaciju nerazvrstanih cesta na području Općine Lupoglav, u kojem je kao najpovoljniji ponuditelj odabrana tvrtka Istarske ceste d.o.o..

U okviru projekta sanirano je 795 m² nerazvrstane ceste Kosovija, čime su poboljšani uvjeti prometovanja i sigurnost korištenja prometne infrastrukture na području općine.

Ukupna vrijednost projekta iznosila je 45.077,10 eura, od čega je Ministarstvo regionalnoga razvoja i fondova Europske unije sufinanciralo projekt u iznosu od 30.000,00 eura.

Uređenje stare škole Brnci - polivalentni prostor za društveno kulturnu namjenu

U izvještajnom razdoblju dobivena je Odluka o dodjeli sredstava Agencije za plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju od 14. listopada 2025. godine u iznosu od 38.170,00 eura za projekt „Uređenje stare škole Brnci – polivalentni prostor za kulturno-društvenu namjenu“.

Zasopimo i zakantajmo po stare užance

Kandidiran je projekt manifestacije „Zasopimo i zakantajmo po stare užance“ na javni poziv Istarske županije za financiranje javnih potreba u kulturi.

Manifestacija okuplja mlade svirače i pjevače istarske tradicijske glazbe te predstavlja spoj glazbe, plesa i očuvanja kulturne baštine. Mladi glazbenici s područja Istarske i susjedne Primorsko-goranske županije svojim izvedbama oživljavaju stare običaje i tradicijsku glazbu istarskog podneblja.

Održavanjem ove manifestacije doprinosi se očuvanju i promociji kulturne baštine Općine Lupoglav i Istarske županije, a velik broj uključenih mladih sudionika jamstvo je njezine dugovječnosti i kontinuiteta.

Izdavanje jubilarnog 10. izdanja Zbornika Općine Lupoglav

Kandidiran je projekt izdavanja jubilarnog 10. izdanja Zbornika Općine Lupoglav, koji Općina Lupoglav planira provesti u suradnji s Istarskim povijesnim društvom i Katedrom Čakavskog sabora za povijest Istre Pazin.

Posljednje izdanje Zbornika objavljeno je 2017. godine, a nastavkom njegova izdavanja nastoji se revitalizirati ova važna izdavačka i kulturna djelatnost. U novom izdanju planira se objava dosad neobjavljenih radova predstavljenih na skupu „Susreti s baštinom Lupoglavštine i Boljunštine“, kao i radova planiranih za izlaganje tijekom 2026. godine.

Mali znalci genijalci

Projektom „Mali znalci genijalci“, prijavljenim na javni poziv Ministarstva demografije i useljeništva, projektom se planiralo osigurati sredstva za dodatne edukativne i kreativne aktivnosti za djecu predškolske i osnovnoškolske dobi na području Općine Lupoglav.

Projekt se planirao provoditi u partnerstvu Općine Lupoglav, Plesne udruge Istre i Kvarnera te Udruge Žmergo, s ciljem omogućavanja sadržaja iz područja kulture, plesa i zaštite prirode djeci u ruralnoj i slabije naseljenoj sredini.

U projekt će biti uključeno 25 djece predškolske i osnovnoškolske dobi, koja će kroz cijelu školsku godinu sudjelovati u edukacijama iz plesa i mažoret tehnika te aktivnostima usmjerenima na razvoj ekološke svijesti i očuvanje prirode.

Ostalo

Uz navedene veće projekte uređivali su se protupožarni putevi, nerazvrstane ceste, uređivali vodotoci i oborinska odvodnja te puno manjih zahvata koji su bili potrebni na terenu.

Postavljen je uređaj za foto nadzor kojim se kontrolira ilegalno odlaganje otpada u naselju Vranja.

Transparentnost:

Općina Lupoglav redovito ažurira svoje internetske stranice www.lupoglav.hr te se redovito objavljuju dokumenti Općinske uprave.

Općina Lupoglav odgovara na sve upite i zahtjeve u zakonskom roku.

Turizam i manifestacije:

srpanj 2025.

- održana je Petrova u Vranju – pučka fešta uz zabavni večernji program.
- održana svečana sjednica Općinskog vijeća Općine Lupoglav u Lupoglavu
- održana proslava Dana Općine u Lupoglavu,
- održan koncert Tonči Grabušić quarteta u Boljunu
- održano Kino na otvorenom za djecu u Boljunu u suradnji s Turističkom zajednicom Središnje Istre,
- održana Marinjina u Boljunu – pučka fešta uz zabavni večernji program.
- održana manifestacija Zasopimo i zakantajmo po stare užance u Boljunu – manifestacije vezane uz tradicionalni ples i glazbu.

kolovoz 2025.

- održana Lovrečeva u Semiću – pučka fešta uz zabavni večernji program
- obilježavanje 750. godina od prvog spominjanja naselja Semić
- održano Kino na otvorenom za djecu u Semiću
- održana manifestacija Kantautori u kaštelima u Boljunu, u suradnji s Upravnim odjelom za kulturu i zavičajnost Istarske županije

rujan 2025.

- održana procesija u slavu Svetog Križa u Brestu pod Učkom

listopad 2025

- održana manifestacija Žbravoda va Semiće

studeni 2025

- održan 1. Istarski međunarodni festival lovstva u Brestu pod Učkom

Općina Lupoglav sufinancira rad Turističke zajednice središnje Istre.

Zaključak:

Sve postignuto u izvještajnom razdoblju rezultat je zajedničkog rada Općinske načelnice, Općinskog vijeća Općine Lupoglav i Jedinственог управног одјела Općine Lupoglav s ciljem da se realizira svaka ideja koja će dovesti do poboljšanja života na području općine Lupoglav.

Općinska načelnica
Iva Šuperina, v.r.